★ 発 行：上芳養公民館

★ 館 長：早稲田 昇   ★ 主 事：岡田 由美子

★ 電 話：３７－０００１ ★ＦＡＸ ：３７－０９４３

 いつもお世話になりありがとうございます。

１．招魂祭の開催

 来る４月１４日（日）、例年通り「招魂祭」を第２のぞみ園敷地内において開催いたします。

昨年同様、町内会と遺族会の皆様にて執り行わせていただきます。

２．上芳養農村公園の開園について

 別紙ご案内の通り、４月２１日（日）に「開園祭」を旧上芳養中学校グラウンドにおいて開催

いたしますので大勢の皆様のご参加をお願い申し上げます。

 また、この度地域の皆様から寄せられましたご寄付に付いてご報告いたします。

 ・一般寄付（各戸にお願いした分）       １,３１４,５００円

 ・特別寄付（各種団体・会社関係・個人様分）  ３,２３５,０００円

  合計                    ４,５４９,５００円

 本当に多くの温かいご寄付をいただきありがとうございました。子供達のため、また地域の皆様

の憩いの場の公園費用として使わせていただきます。ありがとうございました。

上芳養町内会 会長  船本 幸雄

町内会からのお知らせ

 ４月１３日（土）に、５年ぶりの「芳養しおさいまつり」が開催されます。当日は、様々なイベ

ントを予定していますので、お楽しみに♪みなさん、お誘い合わせの上、是非お越しください。

 雨天の場合は翌日４月１４日（日）に延期します。内容等変更の場合がありますので、あらかじ
めご了承ください。

お問合せ：芳養しおさいまつり実行委員会事務局・田辺市水産課 （ＴＥＬ：２６－９９３２）

【日時】

４月１３日（土）

８：３０～１２：００

【会場】

新芳養漁港

しおさい市

色々な自慢の品物を販売！

舞台出演予定団体

１０：００～ 南紀こどもステーション

１０：３０～ ＧＲＯＷ

１１：００～ 明洋中学校吹奏楽部

SHIOGORIクルーズ

  ≪運行時間≫

  ①９：００

  ②９：３０

  ③１０：００

  ④１０：３０

  ⑤１１：００

  ≪料金≫ ５００円

楽しいイベント
盛りだくさん！

上芳養農村公園  工事の様子

公園工事中の、３月８日頃の様子です。
完成式典は、上記のとおり開催予定です。完成した公園を是非お楽しみに♪

スカイロープ
設置工事中！

上芳養憩いの場となる
東屋の工事中♪

   ４月の行事予定

    １日（月） 入所式

   ２３日（火） 避難訓練（導入、火災）

   ２６日（金） 春の遠足

   ※都合により、行事が変更される場合があります。

 お問合せ：日向保育所（ＴＥＬ：３７－００１４）

日向保育所よりお知らせ

 処理機器を使用することにより、各家庭でごみの減量が図られ、生ごみを堆肥として再利用するこ

とができます。

・交付要件

 田辺市に住民票のある世帯の世帯主が、市内の販売店で処理機器を購入し（通信販売やネット販売

 は対象外、購入後５年を経過しての買換えは可能 ）、市内に設置すること。

・補助対象機器

 密閉式バケツ容器、コンポスト容器、電気式生ごみ処理機

・補助金額

 本体価格（購入価格から消費税及び配達料等を除く額）の２分の１以内で

 上限は２万円（100円未満は切捨て）

・補助対象個数

 １世帯につき電気式生ごみ処理機１基又は生ごみ堆肥化容器にあっては２基

 （ただし、予算の上限に達した場合は受付を終了します。 ）

・申請

 処理機器を購入する前に指定の申請書に必要事項をご記入の上、令和７年３月中頃までに、郵送又

 は直接提出してください。申請書は、玄関案内係（本庁舎２階）、健康増進課（市民総合センター

 ２階）、新庁舎開庁日以降は新庁舎３階総合案内、 各行政局、各連絡所、各コミュニティセン

 ター、廃棄物処理課（市ごみ処理場）、水道事業所で配布しているほか、ホームページからも取得

 できます。

 お問合せ：廃棄物処理課廃棄物対策係（ＴＥＬ：24-6218）

      〒646-0053 田辺市元町2291-6

      ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.city.tanabe.lg.jp/seisou/recycle/namagomi.html

各種生ごみ処理機器の購入費を一部補助します

令和６年度「ごみ収集カレンダー」を置いています

 上芳養連絡所に、令和６年４月～令和７年３月のごみ収集カレンダーの予備を置いています。必要

な方は、お気軽にお声掛けください。

 また、ごみ分別アプリ「さんあ～る」も好評配信中です。お住いの地区を入力すると、ごみの収集

日が表示されたり、市が定めるごみの分別辞書を閲覧出来たりと様々な便利機能を搭載しておりま

すので、是非ご利用ください。

インストール方法

 各ストアより「さんあ～る」で検索してください。

 以下のＱＲコードからもダウンロードが可能です。

災 害 後 の 勧 誘 に気をつけて！

 最近の消費生活で、実際に問題となっている事例を紹介します。「そういうこ

ともあるんだ！」と知っておくことで、ご自身や周囲の方を被害から守ることに

つながります。（独立行政法人国民生活センター発行、見守り新鮮情報より）

       災害に便乗した 悪質な修理業者に注意！

 訪問に来たリフォーム業者に「台風で屋根瓦が浮いている」と言われ、屋根を見てもらったとこ

ろ、写真を見せられ屋根の修理を勧められた。「火災保険が下りれば実費負担なく工事ができる。

保険の申請は無料で代行する」と言われ、申込書にサインした。その後、知り合いの業者に写真を

見せたら修理の必要はないと言われた。申込書には「保険適用前にキャンセルすると10 万円かか

る」と書かれている。契約をやめたい。（８０歳代）

        ●「火災保険が使えるので負担はない」「無料で保険の申請代行をする」などと

 勧誘されても、すぐに契約しないようにしましょう。

●災害により被害を受けたら、慌てずに複数の業者から工事の見積もりを取り検

 討しましょう。

●保険の適用対象となるか、申請はどのようにするかを自身が加入している保険

 会社に確認しましょう。

●家族や周りの人は、高齢者や障がい者の家に不審な訪問者が来ていないか、気

   を配りましょう。

田辺市消費生活相談窓口（自治振興課内 ＴＥＬ：３４－２４６０）

消費者ホットライン（住所地の相談窓口へつながります ＴＥＬ：１８８）

上芳養の人口 （R６.２月末現在）

男性 ７４８人（−１）      世帯数

女性 ７５４人（−１）      ６２６戸（+２）

合計 １,５０２人（−２）          ※（）内は先月比

来月の明るい笑顔街いっぱい運動

５月１日（水）

子どもたちへの声かけをお願いします。